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DIRETORES DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO E COORDENADORES DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UDESC


	CENTRO
	DIRETOR DE PESQUISA E 
PÓS-GRADUAÇÃO
	E-mail
	CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
	COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
	E-mail

	CAV
	ÁLVARO LUIZ MAFRA
	alvaro.mafra@udesc.br
	Ciência Animal (Mestrado e Doutorado)
	Renata Assis Casagrande
	ppgca.cav@udesc.br
renata.casagrande@udesc.br

	
	
	
	Ciência do Solo (Mestrado e Doutorado)
	Marcelo Alves Moreira
	ppgcs.cav@udesc.br
marcelo.moreira@udesc.br

	
	
	
	
Produção Vegetal (Mestrado e Doutorado)

	Fábio Nascimento da Silva
	ppgpv.cav@udesc.br
fabio.silva@udesc.br

	
	
	
	Engenharia Florestal (Mestrado)
	Martha Andreia Brand
	ppgef.cav@udesc.br
martha.brand@udesc.br

	
	
	
	Ciências Ambientais (Mestrado)
	Everton Skoronski
	ppgcamb.cav@udesc.br
skoronski@cav.udesc.br

	
	
	
	Programa Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular (Mestrado e Doutorado)
Observação: em Rede Nacional
	Gustavo Felippe da Silva
	
ppgbqbm.cav@udesc.br gustavo.silva@udesc.br


	
	
	
	Especialização: Residência em Medicina Veterinária 
	Letícia Andreza  Yonezawa
	leticia.yonezawa@udesc.br

	CEO
	ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA
	aleksandro.silva@udesc.br
	Zootecnia (Mestrado)
	Maria Luisa Appendino Nunes Zotti
	maria.anunes@udesc.br
ppgzoo.ceo@udesc.br

	
	
	
	Ciência e Tecnologia de Alimentos (Mestrado)
	Weber da Silva Robazza
	weber.robazzi@udesc.br
ppgcta.ceo@udesc.br

	
	
	
	Mestrado Profissional em Enfermagem na Atenção primária à Saúde
	Denise Antunes de Azambuja Zocche
	ppgenf.ceo@udesc.br
denise.zocche@udesc.br

	FAED
	EMERSON CESAR DE CAMPOS
	emerson.campos@udesc.br
	Educação (Mestrado e Doutorado)
	Geovana Mendonça Lunardi Mendes
	ppge.faed@udesc.br
geovana.mendes@udesc.br

	
	
	
	História (Mestrado e Doutorado)
	Rogério Rosa Rodrigues
	ppgh.faed@udesc.br
rogerio.rodrigues@udesc.br

	
	
	
	Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental (Mestrado e Doutorado)
	David Valença Dantas
	ppgplan.faed@udesc.br
david.dantas@udesc.br

	
	
	
	Mestrado Profissional em Gestão de Unidades de Informação
	Ana Maria Pereira
	ppginfo.faed@udesc.br
ana.pereira@udesc.br

	
	
	
	Programa Ensino de História – PROFHistoria
Observação: em Rede Nacional
	Luisa Tombini Wittmann
	luisa.wittmann@udesc.br

	
CEFID
	
CAROLINE RUSCHEL
	[bookmark: _GoBack]caroline.ruschel@udesc.br
	Ciências do Movimento Humano (Mestrado e Doutorado)
	Andreia Pelegrini
	andreia.pelegrini@udesc.br
ppgcmh.cefid@udesc.br

	
	
	
	Fisioterapia (Mestrado)
	Darlan Lauricio Matte
	darlan.matte@udesc.br
ppgft.cefid@udesc.br

	





CEART
	





VIVIANE BEINEKE
	





viviane.beineke@udesc.br
	Artes Cênicas (Mestrado e Doutorado)
	Paulo Cesar Balardim Borges
	ppgt.ceart@udesc.br
paulo.borges@udesc.br

	
	
	
	Artes Visuais (Mestrado e Doutorado)
	Alice de Oliveira Viana
	ppgav.ceart@udesc.br
alice.viana@udesc.br

	
	
	
	Música (Mestrado e Doutorado)
	Guilherme Antônio Sauerbronn de Barros
	ppgmus.ceart@udesc.br
guilherme.barros@udesc.br

	
	
	
	Design (Mestrado e Doutorado)
	Elton Moura Nickel 
	ppgdesign.ceart@udesc.br
elton.nickel@udesc.br

	
	
	
	Mestrado Profissional em Artes –PROFARTES
Observação: em Rede Nacional
	Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva
	profartes@udesc.br
mariacristina.silva@udesc.br

	
	
	
	Mestrado Profissional em Design de vestuário e Moda 
	Icléia   Silveira
	ppgmoda.ceart@udesc.com
icleia.silveira@udesc.br

	ESAG
	MARCELLO BECKERT ZAPPELLINI
	marcello.zapelini@udesc.br
	Mestrado Profissional em Administração
	Mário César Barreto Moraes
	ppgaprofissional.esag@udesc.br
mario.moraes@udesc.br

	
	
	
	Administração (Mestrado e Doutorado)
	Daniel Moraes Pinheiro
	ppgaacademico.esag@udesc.br
daniel.pinheiro@udesc.br

	CCT
	REGINA HELENA MUNHOZ
	regina.munhoz@udesc.br
	Ciência e Engenharia de Materiais (Mestrado e Doutorado)
	Daniela Becker
	ppgcem.cct@udesc.br
daniela.becker@udesc.br

	
	
	
	Engenharia Elétrica (Mestrado Profissional)
	Pedro Bertemes Filho
	ppgpee.cct@udesc.br
pedro.bertemes@udesc.br

	
	
	
	Engenharia Elétrica (Mestrado e Doutorado)
	Ademir Nied
	ademir.nied@udesc.br
ppgeel.cct@udesc.br

	
	
	
	Física (Mestrado)
	Julio César Sagás
	julio.sagas@udesc.br
ppgf.cct@udesc.br

	
	
	
	Engenharia Mecânica (Mestrado)
	Eduardo Lenz Cardoso
	eduardo.cardoso@udesc.br
ppgem.cct@udesc.br

	
	
	
	Computação Aplicada (Mestrado)
	Charles Christian Miers
	ppgcap.cct@udesc.br
charles.miers@udesc.br

	
	
	
	Engenharia Civil (Mestrado)
	Elisa Henning
	ppgec.cct@udesc.br
elisa.henning@udesc.br

	
	
	
	Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologia (Mestrado)
	Avanilde Kemczinski
	ppgecmt.cct@udesc.br avanilde.kemczinski@udesc.br

	
	
	
	Química Aplicada (Mestrado)
	Carla Dalmolin
	carla.dalmolin@udesc.br
ppgq.cct@udesc.br

	
	
	
	Programa Matemática – PROFMAT
Observação: em Rede Nacional
	Fernando Deeke Sasse
	
fernando.sasse@udesc.br


	CEAD
	KARIM HAHN LÜCHMANN
	karim.luchmann@udesc.br
	Mestrado Profissional em Educação Inclusiva
Observação: em Rede Nacional UAB
	Gabriela Maria Dutra de Carvalho
	gabriela.carvalho@udesc.br

	CESFI
	VITOR HUGO KLEIN JUNIOR  
	vitor.klein@udesc.br
	Especialização: Governança Pública: Regulação e Risco

	CEPLAN
	FERNANDA HANSCH BEUREN
	fernanda.beuren@udesc.br
	Especialização: Gestão para Inovação Tecnológica

	CEAVI
	DINORA BALDO DE FAVERI  
	dinora.faveri@udesc.br
	

	CERES
	JORGE LUIS RODRIGUES FILHO
	jorge.rodrigues@udesc.br
	



